
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 시립도서관

부서: 시립도서관
정책: 공공도서관운영
단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

시립도서관 2,927,512 2,679,397 248,115

국 2,600 2,600 0

균 41,000 41,000 0

도 79,383 77,583 1,800

시 2,804,529 2,558,214 246,315

공공도서관운영 2,739,478 2,491,246 248,232

국 2,600 2,600 0

도 79,383 77,583 1,800

시 2,657,495 2,411,063 246,432

도서관 시설물 운영 2,444,103 2,231,299 212,804

도 79,383 77,583 1,800

시 2,364,720 2,153,716 211,004

도서관운영(본관) 252,094 247,090 5,004

405 자산취득비 5,004 0 5,004

01 자산및물품취득비 5,004 0 5,004

◐전자사물함 추가 구입
5,004 0 5,004

도서관 장서 및 프로그램 운영관리 212,962 210,562 2,400

405 자산취득비 87,400 85,000 2,400

01 자산및물품취득비 87,400 85,000 2,400

◐공기청정기 2,400 0 2,400

사립작은도서관 운영지원(보조) 11,400 6,000 5,400

도 3,600 1,800 1,800

시 7,800 4,200 3,600

402 민간자본이전 11,400 6,000 5,400

도 3,600 1,800 1,800

시 7,800 4,200 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,400 6,000 5,400

◐사립 작은도서관 독서환경 개선사업
5,400 0 5,400

도 1,800 0 1,800

시 3,600 0 3,600

금구도서관 리모델링 1,600,000 1,400,000 200,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,400,000 200,000

01 시설비 1,594,960 1,394,960 200,000

◐디자인가구 제작 및 설치
200,000 0 200,000

문화교실운영 215,375 179,947 35,428

국 2,600 2,600 0

시 212,775 177,347 35,428

시민교양강좌운영(본관) 160,570 120,190 40,380

201 일반운영비 66,620 51,120 15,500

03 행사운영비 66,620 51,120 15,500
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417,000원*12개

1,200,000원*2대

5,400,000원

8,000,000원*25종
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부서: 시립도서관
정책: 공공도서관운영
단위: 문화교실운영 (단위:천원)

◐도서관 현장 체험학습 견학
6,000 3,000 3,000

◐도서관 아카데미 운영 8,500 5,000 3,500

◐찾아가는 도서관(장애인 등 소외계층) 운영
12,000 3,000 9,000

301 일반보전금 93,950 69,070 24,880

14 기타보상금 91,440 66,560 24,880

◐도서관 아카데미 운영 강사수당(상하반기,
방학반 운영) 63,960 53,160 10,800

◐찾아가는 도서관 프로그램 강사수당
8,000 2,880 5,120

◐실감동화나라 운영 강사비
8,960 0 8,960

다문화서비스 지원사업(보조) 3,715 8,667 △4,952

국 2,600 2,600 0

시 1,115 6,067 △4,952

201 일반운영비 2,915 7,067 △4,152

국 2,040 2,120 △80

시 875 4,947 △4,072

03 행사운영비 2,915 7,067 △4,152

◐다문화 프로그램 운영
2,915 7,067 △4,152

국 2,040 2,120 △80

시 875 4,947 △4,072

301 일반보전금 800 1,600 △800

국 560 480 80

시 240 1,120 △880

14 기타보상금 800 1,600 △800

◐다문화 프로그램 운영 강사비
800 1,600 △800

국 560 480 80

시 240 1,120 △880

행정운영경비(시립도서관) 188,031 188,151 △120

균 41,000 41,000 0

시 147,031 147,151 △120

기본경비(시립도서관) 58,140 58,260 △120

기본경비(시립도서관) 58,140 58,260 △120

203 업무추진비 6,780 6,900 △120

04 부서운영업무추진비 5,220 5,340 △120

◐부서운영업무추진비 5,220 5,340 △120

인력운영비(시립도서관) 129,891 129,891 0

균 41,000 41,000 0

시 88,891 88,891 0

공공도서관 개관시간 연장 47,891 47,891 0
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250,000원*12개월*2개소

8,500,000원

60,000원*10개소*20회

63,960,000원

80,000원*20회*5개소

80,000원*14회*8개월

291,500원*10회

80,000원*10회

435,000원*12월
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부서: 시립도서관
정책: 행정운영경비(시립도서관)
단위: 인력운영비(시립도서관) (단위:천원)

101 인건비 46,541 47,891 △1,350

03 공무직(무기계약)근로자보수 46,541 47,891 △1,350

◐공무직 대민활동비 450 1,800 △1,350

204 직무수행경비 1,350 0 1,350

03 특정업무경비 1,350 0 1,350

◐대민활동비 1,350 0 1,350

재무활동(시립도서관) 3 0 3

보전지출(시립도서관) 3 0 3

보전지출(시립도서관) 3 0 3

802 반환금기타 3 0 3

01 국고보조금반환금 3 0 3

◐공공도서관 독서보조기기 이자반납
3 0 3
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50,000원*3명*3월

50,000원*3명*9월

3,000원


